Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. Vtrum in primo instanti conceptionis fuerit à verbo assumptum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

B11 QVAEST. XXXIII.

poris motus localis materiarum ad loci generationis. F

Ad quartum dicendum, quod augmentum fit per potentiam augmentatiuam ipsius, quod augetur: sed formatio corporis fit per potentiam generativa, non eius qui generatur, sed ipsius generantis ex semine, in quo operatur vis formativa ab anima prius derivata. Corpus autem Christi non fuit formatum ex semine viri (sicut supra dictum est*) sed ex operatione Spiritus sancti, & ideo talis debuit esse formatio, ut Spiritus sanctus deceret. Sed augmentum corporis Christi fuit factum per potentiam augmentatiuam aera Christi, quae cum sit specie conformis aera nostrae, eodem modo debuit corpus illud augmentari, sicut & alia hominum corpora augmentantur, ut ex hoc ostenderetur veritas humanae naturae.

**¶ Super Quaestio. 33.
Articulus secundus.**

q.d.3.q.52r.
p. ad 3. & 4.
cont. c.44. &
45. ad 2. &
opn.3.c.223.
& 224. p.10.
2.1.13. & c.2.
1c.5.
Blt. epif. 1 ad
Iul. epif. CO-
eniem nō re-
mota p. 5. ill.

Vtrum corpus Christi fuerit animatum in primo instanti sue conceptionis.

D SECUNDUM sic procedit. A Videtur, quod corpus Christi non fuerit animatum in primo instanti sue conceptionis. Dicit enim Leo Papa in Epistola ad Iulianum.* Non alterius naturae erat caro Christi, quam nostra; nec alio illi quam ceteris hominibus anima est inspirata principio: sed alii hominibus non infunditur anima in primo instanti sue conceptionis, ergo nec corpori Christi aia debuit infundi in primo instanti sue conceptionis. ¶ 2 Prat. Anima, sicut quelibet forma naturalis, requirit determinatam quantitatem in sua materia, sed in primo instanti conceptionis corpus Christi non habuit tantam quantitatem, quam habent corpora aliorum hominum, qui animantur, alioquin patet ex superioribus.

1.4.ca.3.10.3.
In serm. 4. cit.
ca med. illis
incip. hic er.
Iustum & ra-
tionabile,

Si continue fuisset postmodum augmentatum, vel citius fuisset natum, vel in sua nativitate fuisset maioris quantitatis, quam alii infantes: quorum primum est contra Aug. * 4. de Trin. ubi probat eum spacio nouem mensium in utero Virginis fuisse: secundum autem est contra Leonem Papam, qui in sermone Epiphaniae dicit, quod Magi inuenierunt puerum Iesum in nullo ab humanae infantiae generalitate discretem, non ergo corpus Christi fuit animatum in primo instanti sue conceptionis.

¶ 3 Prat. Vbi cumque est prius & posterius, oportet esse plura instantia: sed secundum Philos. in li. de generatione animalium, in generatione hominis requiritur prius & posterius: prius enim est unum, & postea animal, & postea homo. ergo non potuit animatio Christi perfici in primo instanti sue conceptionis.

SED CONTRA est, quod Dam. * dicit in 3 lib. Simul caro, simul Dei uerbi caro, simul caro animata anima rationali & intellectuali.

RESPON. Dicendum, quod ad hoc quod conceptio ipsi filio Dei attribuatur (ut in Symb. * confitemur, dicentes, Qui conceptus est de spiritu sancto) necesse est dicere, quod ipsum corpus Christi, dum concipitur, esset a uerbo Dei assumptum. Ostensum est autem supra, * quod verbum Dei assumpsit corpus mediante anima, & animam inclinante spiritu, id est in-

ARTICULUS V

tellectu: unde oportuit, quod in primo instanti conceptionis corpus Christi esset animatum anima rationali.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod principium inspirationis anima, potest considerari duplice. Uno modo, secundum dispositionem corporis, & sic non ab alio principio inspirata est anima corpori Christi, & corporibus hominum: sicut enim itam formatum corpore alterius hominis, infunditur anima, ita fuit in Christo. Alio modo potest considerari dictum principium, solum secundum tempus, & sic quia prius tempore formatum fuit perfecte corpus Christi, prius tempore fuit etiam animatum.

G AD SECUNDUM dicendum, quod anima requirit debitam quantitatem in materia, cui infunditur, sed ista quantitas quandam latitudinem habet, quia & in maiori & in minori quantitate salvatur. Quantitas autem corporis, quam habet, cum primo sibi infunditur anima, proportionatur quantitati perfectae, ad quam per augmentum perueniet, ita scilicet, quod maiorum hominum maiorem quantitatem corpora habent in prima animatione. Christus autem in perfecta aetate habuit decimum, & mediocrem quantitatem, cui proportionabatur quantitas quam corpus eius habuit in tempore, quo aliorum hominum corpora animantur, minorem tamen habuit in principio sue conceptionis: sed tamen illa parva quantitas non erat tam parva, ut in ea non posset ratio animati corporis conseruari, cum tali quantitate quorundam parvorum hominum corpora animantur.

AD TERTIUM dicendum, quod in generatione aliorum hominum locum habet, quod dicit Philosoph. * propter hoc quod successivum corpus formatum, & disponitur ad animam: unde primo, tamquam imperfecte dispositum, recipit animam imperfectam, & postmodum quando perfecte est dispositum, recipit animam perfectam: sed corpus Christi propter infinitam uitrium agentis fuit perfecte dispositum in instanti, unde statim in primo instanti recepit formam perfectam, id est animam rationalem.

ARTICULUS III.

Vtrum corpus Christi in primo instanti sue conceptionis fuerit a verbo assumptum,

K AD TERTIUM sic procedit. AVt quod caro Christi prius fuit concepta, & postmodum assumpta. Quod enim non est, non potest assumi: sed caro Christi assumptum est. Verumtenim si conceptum fuerit, quod proprias habet difficultates, & positio ista, que manifestata est ad fundandum antedicta, non superfluit, sed perfectioni doctrinae attribuetur, quod specialiter mota sit questione de articulo illo. ¶ In corpore articuli unica, est conclusio, Caro Christi est simul concepta, & assumpta a verbo. Pro-

**¶ Super Quaestio. 33.
Articulus tertius.**

T Itulus, prima facie superflui tam preleget, quia jam in precedenti articulo assumptum, 3. di. 1. a.
& probatum est, & art. 5.
dum cōcipereur corpus Christi, assumptum est. Verumtenim si conceptum fuerit, quod proprias habet difficultates, & positio ista, que manifestata est ad fundandum antedicta, non superfluit, sed perfectioni doctrinae attribuetur, quod specialiter mota sit questione de articulo illo.

¶ In corpore articuli unica, est conclusio, Caro Christi est simul concepta, & assumpta a verbo. Pro-

batur dupliciter: pri-
mo ex proprietate lo-
quendi supra defini-
ta: secundo deducen-
do ad inconveniens.
Probatio prima est,
quia illa est propria:
Deus factus est ho-
mo non auctor ita,
Hoc factus est Deus:
hac enim loquendi
proprietate significat
id quod est hominis
nō praexistit, ac p-
hoc carent nō prius
fuisse quam assumpta
tam est. Ratio autē
ad inconveniens est:
Si caro Christi fu-
erit prius concepta q-
aliquam, habuisset
etiam propriam
hypostasim, pter Ver-
bi hypostasim, & sic
cum uero incarnatione
non fuisse secun-
dam hypostasim, aut
deinde fuisse pro-
pria carnis hyposta-
sim in assumptione.
Hoc secundum est in
conveniens, primum
enem, et contra my-
sterium incarnationis,
ergo contra fidē
ēdēre, carnē Christi
li prius conceperat,
quam assumptam.
Auterū hīc, quod
qua fides nullius in
decī inconveniens
afferendum, ideo fē-
dūs inconveniens
responsum ibus
(qua lēpēr pro ex-
clusis habēndis sunt)
Author concludit po-
sitionem hīc esse
contra fidēm, upor-
talem, ex qua sequi-
tur aliquid contra fidē
incarnationis:
sequitur enim nō es-
se factam unionē hy-
potasiam inter ver-
bum & humānā na-
turam secundum se,
& cōficieniales pā-
tes, ac per hoc in tri-
duo mortis Christi,
quando caro erat se-
parata ab anima, nō
fuerit uerum dicere,
quod filius Dei est
in sepulcro, quia hy-
potasias corporis nō
fuit hypostasis filii
Dei.

Cap. 10. art. 3. & diss. art. 8.
la carne simul fuit
concipi, & conceptum esse. Et si-
cut Aug. * dicit in lib. de fide ad Petrum, dicimus ip-
sum Dei uerbū sua carnis conceptione conceptum,
i p. amque carnem Verbi incarnatione cōceptam.

Et per hoc, patet etiam responsio ad secundum,
Nam simul cum caro illa concipitur, concepta est,
& animatur.

Ad tertium dicendū, q in mysterio incarnationis, nō cōsideratur a cōsensu qualis aliquius p̄existens
p̄ficiētis usq; ad unionis dignitatē, sicut posuit Pho-
tinus hereticus, sed potius cōsideratur ibi descessus

¶ 3 Pr̄t. In omni generato prius
tempore est id, quod est imper-
fectum eo, quod est perfectum,
ut patet per Philophorum in 9.
Metaphysic. * sed corpus Christi
est quiddam generatum ergo
ad ultimam perfectionem, quā
cōsistit in unione ad uerbum Dei,
non statim in primo instanti cō-
ceptionis puenit, sed primo fuit
caro concepta, & postmodum
assumpta.

SED CONTRA est, quod Aug. *
dicit in lib. de fide ad Petrum, Fir-
missime tene & nullatenus dubi-
tes, carnē Christi non fuisse con-
ceptam in utero Virginis, prius
quam suscepseretur a Verbo.

RESPON. Dicendum, q (sicut
supra dictum est *) propriè dici-
mus Deum factum esse hominē
non auctor propriè dicimus, q
homo factus sit Deus: quia scilicet
Deus assumptus sibi id, quod
est hominis, non autem p̄existit
id, quod est hominis, quasi p-
se sublīstens antequam suscep-
retur a uerbo. Si autē caro Christi
fuisse concepta, antequam su-
sciperetur a Verbo, habuisset alii
quādū aliquam hypostasim p̄-
ter hypostasim Verbi Dei, quod
est contra rationem incarnationis,
secundū quam posimus uer-
bum Dei esse unitū humānā na-
turę, & omnibus partibus eius in
unitate hypostasis: nec fuit con-
ueniens, quod hypostasim p̄-
xistentem humānā naturę, uel
alicuius partis eius, uerbum Dei
fuisse assumptione destrueret. &
ideo contra fidem est dicere, q
caro Christi prius fuerit conce-
pta, & post modum assumpta à
uerbo Dei.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q
quod si caro Christi non fuisse
in instanti formata, seu cōcepta,
sed per temporis successionem,
oporteret alterū duorum sequi,
uel q̄ assumptum nondum esset
caro, uel quod prius esset conce-
ptio carnis, quam eius assump-
tio: sed quia ponimus, conce-
ptionem in instanti esse perse-
stam, consequens est, quod in il-
lā carnē simul fuit

ARTICULUS IIII.
Vtrum conceptio Christi fuerit na-
turalis vel miraculoſa.

AD QUARTVM sic procedit.
Vñ conceptio Christi fue-
rit naturalis. Secundū n. conce-
ptionē carnis, Christus d̄s filius
hois. Est autem ueruſ & natura-
lis filius hominis, sicut & ueruſ &
naturalis Dei filius. ergo eius cō-
ceptio fuit naturalis.

¶ 2 Pr̄t. Nulla creatura produ-
cit operationem miraculoſam:
sed conceptio Christi attribui-
tur beatę Virginī, qua ēt pura
creatura: dicitur enim quod Vir-
go Christum concepit, ergo vi-
detur quod non sit miraculosa
conceptio, sed naturalis.

¶ 3 Pr̄t. Ad hoc q̄ aliqua tran-
smutatio sit naturalis, sufficit q̄
principium passiuū sit natura-
le, ut supra habitum est: sed prin-
cipiuū passiuū ex parte matris
in conceptione Christi fuit natu-
rale, ut ex dictis patet. * ergo con-
ceptio Christi fuit naturalis.

SED CONTRA est, q̄ Dion. di-
cit in Epistola ad Caium mona-
chum: * super hoīem operabāt
Christus ea, quae sunt hominis: &
hoc monstrat Virgo supernatu-
raliter concipiens.

RESPON. Dicendū, q (sicut
Amb. * dicit in lib. de incarnatione:
multa in hoc mysterio, & fm
naturā inuenies, & ultra naturā.
Si n. consideremus id, quod est
ex parte materiæ conceptus quā
mater ministravit, totū est natu-
rale. Si uero consideremus id, qđ
est ex parte virtutis actiū, totū
est miraculoso: sed quia unum
quodq; magis iudicatur fm for-
mā, quam fm materiā, & simili-
ter fm agens, quam fm patiēs,
inde est, quod conceptio Christi
debet dici simpliciter miracu-
loſa & supernaturalis: sed secun-
dūm aliquid naturalis.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q
Christus d̄s naturalis filius homi-
nis, in quantum habet naturam
humānam ueram, per quam est
filius hominis, licet eam miracu-
loſe habuerit: sicut cœus illumin-
atus, uidet naturaliter per potē-
tiām uisuā, quam miraculoſe
acceptit.

AD SECUNDVM dicendum, q
conceptio attribuitur Virgini
beatā, non tamquam principio

¶ Super Questionis
trigesima secunda,
Articulum quartu-
m.

T Itulus querit,
an simpliciter
& absolute conce-
ptio Christi fuerit
naturalis vel miracu-
loſa. Constat enim
quod in conceptione
aliquid fuerit natu-
ralē, & aliquid mi-
raculōm: sed que-
ritur, an fuerit sim-
pliciter, & absolute
miraculōa.

¶ In corpore una
est conclusio, habens
duas partes. Con-
ceptio est simpliciter
miraculōa, secun-
dūm aliquid na-
turalis. Declarat
& probatur. Decla-
ratio est ex auctori-
tate Ambrosij, que
exponit, quia ex
parte materiae mini-
stratice a matre est
naturalitas, ex parte
virtutis actiū
est supernaturalitas.
Probatio est, unum
quodque magis in-
dicatur secundūm
formam, & agens, q. 32. artic. 4.

In ep. qua
incipit. Qua-
ris quidem
circa med.
illius.

Cap. 6. circa
med. 10. 2.

A uerte hic quod
quia ut in secundo
traditur Phylosorū,
forma ex parte agen-
tis se tenet, ideo
Author formam agen-
ti coniunxit in pro-
batōne, licet in de-
claratione folius ar-
ctiuā virtutis me-
minet. Rursus ad-
uerte, quod Author
ad rem spectans,
non curauit discu-
tere tertium mem-
bitum, scilicet quod
illa conceptio nec
naturalis nec mira-
culoſa simpliciter est,
sed secundūm ali-
quid miraculōa, &
secundūm aliquid
naturalis. Ratio
enim allata in litera,
non solum conclu-
dit quod magis est
miraculōa, quam
naturalis: sed suffi-
cientis est ad con-
cludendum, quod
est simpliciter miracu-
loſa, quoniam in
dictum simpliciter,
& absolute haben-
dam de re, secun-
dūm formale sumi-
tur, ut in litera fit.
Et ideo ad rem, hoc
est ad uim medi spe-
ctando